
 

  
 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

 
 

DETERMINAZIONE N. 28  DEL 28/03/2019 
 
Oggetto: Convenzione con il Centro Funzionale d’Abruzzo per l’utilizzo delle infrastrutture 

hardware e software necessarie al funzionamento dell’USR Abruzzo 2016 - Riutilizzo 

della piattaforma di gestione delle calamità naturali e affidamento del contratto di 

consulenza per la personalizzazione del sistema 

 

Il Direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Sisma 2016 – Regione Abruzzo 
 
 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 
244, recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e 
s.m.i.; 

VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto Legge n. 189/2016 che prevede, ai fini della gestione 
dell’attività di ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, 
unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la 
ricostruzione post sisma 2016”  

VISTA l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione 
dell’ufficio comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 
3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189; 

CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta regionale n. 586 del 18/10/2017 è stata approvata 
la convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la 
Regione Abruzzo per l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto Legge 17 ottobre 
2016, n. 189; 
 
CONSIDERATO che con Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità 
di Vice Commissario del Governo per la Ricostruzione definisce le prime fasi per la costituzione 
dell’USR 2016 Abruzzo; 

RICHIAMATA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, con la quale, all’art. 1 comma 990 si dispone la 
proroga al 31/12/2020 della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 
17 ottobre 2016, n. 189; 
 

VISTE: 
- la D.G.R. n. 326 del 18/05/2018 con la quale si è provveduto ad adeguare ed ottimizzare la 

struttura organizzativa dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 Abruzzo;  
 

- la D.G.R. n. 1053 del 31/12/2018 con la quale, a far data dal 01.01.2019, è stato conferito al 
Direttore Generale regionale, dott. Vincenzo Rivera, la reggenza dell’incarico di Direttore 
dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, supportato e affiancato dai 
dirigenti regionali ing. Giancarlo Misantoni e dott. Antonio Iovino; 

  
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

Sede di Teramo 

  
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

Sede di Teramo 

  
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

Sede di Teramo 



 

  
 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

 
 
 
 
VISTO altresì il Decreto n. 01 del 17/01/2019 del Vice Commissario per la Ricostruzione - Presidente 
Vicario della Regione Abruzzo con il quale si è provveduto: 

- ad affidare, nel rispetto della declaratoria delle attività assegnate alle Aree ed Uffici dell’USR 
Abruzzo con Determinazione direttoriale n. 58 del 01.08.2018, le seguenti attività e 
competenze: 

• al Dott. Vincenzo Rivera il Coordinamento dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione (USR 
Abruzzo); 

• all’Ing. Giancarlo Misantoni le attività di competenza dell’Area Ricostruzione Pubblica e 
dell’Area Ricostruzione Privata; 

• al Dott. Antonio Iovino le attività afferenti la gestione amministrativa-economica-
finanziaria; 

- a stabilire che i dirigenti medesimi sono autorizzati a porre in essere tutte le procedure 
idonee a garantire il buon andamento, l’economicità e la speditezza dell’azione 
amministrativa con ampio potere di firma; 

 
RAVVISATA la necessità di dotarsi di piattaforme hardware e software da mettere a disposizione 
degli enti attuatori per gestire la ricostruzione pubblica e le successive fasi di rendicontazione; 

CONSIDERATO che il Centro Funzionale della Protezione Civile della Regione Abruzzo negli anni 
scorsi si è dotata di una piattaforma software per la gestione degli eventi calamitosi e della 
successiva fase di rendicontazione e che sulla suddetta piattaforma sono già accreditati gli enti locali 
della Regione Abruzzo; 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla gestione interna delle piattaforme per la ricostruzione 
pubblica e per l’area intranet a disposizione dei tecnici accreditati e del personale dell’Ufficio 
Speciale Ricostruzione; 

CONSIDERATO che il Centro Funzionale d’Abruzzo dispone delle infrastrutture hardware necessarie 
a tali scopi, ma che è necessario il loro potenziamento ed adeguamento per permetterne l’utilizzo 
anche all’Ufficio Speciale Ricostruzione; 
 
DATO ATTO che è stato predisposto uno schema di convenzione con il Centro Funzionale (Allegato 
A al presente atto) in cui si prevede il riuso della piattaforma a disposizione degli enti locali abruzzesi 
per la segnalazione e la rendicontazione dei danni da calamità naturali e l’utilizzo delle infrastrutture 
hardware e di rete per il funzionamento di detti sistemi; 
 
CONSIDERATO che il software per la gestione e la rendicontazione dei danni da calamità naturali va 
sottoposto a modifiche per permetterne l’utilizzazione da parte dell’USR Abruzzo ai fini della 
ricostruzione pubblica; 
 
 
 
 



 

  
 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

 
 
CONSIDERATO che: 

• l’USR Abruzzo dovrà contribuire ai costi di gestione della piattaforma e di utilizzo dei servizi di 

Cloud Computing nell’ambito del sistema pubblico di connettività e cooperazione (SPC) secondo 

le seguenti modalità: 

✓ 50% a carico del Centro Funzionale d’Abruzzo pari a € 10.000,00/anno; 

✓ 50% a carico dell’Amministrazione riusante € 10.000,00/anno; 
 

• per l’annualità 2019 il costo di cui sopra sarà rapportato ai mesi di effettivo utilizzo, decorrenti 

dalla data di attivazione della procedura; 

• l’USR Abruzzo dovrà contribuire, altresì, ai costi di manutenzione correttiva, conservativa ed 

evolutiva della piattaforma, nonché ai costi per le nuove implementazioni di interesse comune 

per un importo pari al 50% del costo complessivamente sostenuto dal Centro Funzionale 

d’Abruzzo; 

CONSTATATO che per la personalizzazione del sistema di gestione e rendicontazione della 
ricostruzione pubblica è possibile affidare un incarico di consulenza al dott. Andrea Cipollone, 
funzionario dipendente del Centro Funzionale d’Abruzzo, che ha curato la realizzazione di detta 
piattaforma per la medesima struttura;  
 
VISTA l’offerta del dott. Andrea Cipollone (Allegato B al presente atto) che propone le modifiche 
necessarie e l’installazione del sistema per un importo complessivo lordo di € 5.000; 
 
VISTO lo schema di disciplinare di incarico (Allegato C al presente atto) da sottoscrivere con il dott. 
Andrea Cipollone: 
 
RITENUTO che detta offerta sia da ritenere congrua a fronte del prodotto fornito; 
 
VISTA la Legge anticorruzione n. 190/2012; 
 
VISTA la normativa sulla Trasparenza D.Lgs n. 33/2013; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica; 
 
PRECISATO che all’onere derivante dal presente provvedimento, per l’importo presunto di € 
15.000,00 si farà fronte con le risorse finanziarie trasferite dal Commissario Straordinario sulla 
contabilità speciale n. 6051/401, intestata al Vice Commissario per la Ricostruzione – Presidente 
della Regione Abruzzo, alla voce Spese di Funzionamento di cui al comma 1-ter, Art. 3 del D.L. 
189/2016;  
 
Tutto ciò premesso; 

 



 

  
 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente: 

1. Di approvare lo schema di convenzione (Allegato A) tra l’Ufficio Speciale Ricostruzione post-sisma 
2016 Abruzzo e il Centro Funzionale della Protezione Civile della Regione Abruzzo per l’utilizzo 
delle infrastrutture hardware e software e per il riuso della piattaforma per la gestione delle 
calamità naturali ai fini della gestione delle OO.PP; 

2. Di impegnare l’importo di € 10.000,00 (diecimila) da corrispondere, in base ai mesi di effettivo 
utilizzo decorrenti dalla data di attivazione della procedura, al Centro Funzionale della Protezione 
Civile della Regione Abruzzo imputando la spesa, sui fondi accreditati sulla contabilità speciale 
6051/401 nell’ambito della voce “Spese di funzionamento”; 

3. Di approvare lo schema di disciplinare di incarico (Allegato C) da sottoscrivere con il dott. Andrea 

Cipollone; 

4. Di affidare l’incarico di consulenza per la personalizzazione del sistema per la gestione delle 
OO.PP. al dott. Andrea Cipollone C.F.: CPLNDR72A15A345P e di impegnare la somma di € 5.000,00 
(cinquemila omnicomprensivi) imputando la spesa, sui fondi accreditati sulla contabilità speciale 
6051/401 nell’ambito della voce “Spese di funzionamento”; 

5. Far constare che alla sottoscrizione della convenzione e del disciplinare di incarico provvederà il 
direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Abruzzo; 

6. Di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’USR Sisma 2016 
Abruzzo. 

 Il Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 
post sisma 2016 della Regione Abruzzo 

 
Dott. Vincenzo Rivera 

 
_________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


